sempre la stessa forma. Cosi, ad esempio, quella del 24 ottobre 1308 (8) : i

(1) Keumont, Diplom., p. 17.

(2) A. S. F., Bif., Sign., I Cane.. Mits., I, e. 2; 17 set. 1308.

(3) Ivi, e. 44; 27 nov.

(4) Ivi, e. 17'.

(5) Ivi, e. 66.

(6) Ivi, e. 39'; 1308.

(7) Ivi, e. 2'.

(8) Ivi, e. 18.
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« In nomine Christi amen. Hec est forma ambaxiate quam facere

€ ac portare debet vir prudens... itnrus... Primo..., salutatione premis-
«sa... »; e cosi, press' a poco, quella del 14 febbraio successivo (1):

«... Hec est forma ambaxate... ad sanctissimum Patrem et dominum,
« dominum Clementem, divina providentia, sacrosante Romane ac

« universalis Ecclesie Summum Pontificem... In primis... ». Alquanto
ne differiscono, invece, quella del 6 novembre 1308 (2):

« In nomine...

« Hec est memoria eorum que fieri debent per..., ituros... »
;
e l'altra

del di 11 gennaio '9 (3): « In nomine... Infrascripta sunt puncta,
« capitula et articuli... quos..., circa quos... infrascripti sapientes et

« discreti viri..., Sindicus et Ambaxiatores Comunis Florentie, habent
« referre, tractare, conferre... ».

Vediamo ora il formulario che usa la nostra Cancelleria con

gli Stati principali.

Del 18 marzo 1309 è la seguente (4) : « Excellentibus et nobilibus

« viris, dominis..., Potestati..., Capitaneo..., Antianis..., Consulibus...,

« Barisello..., Preconsuli..., Consilio et Comuni Civitatis Bononie,
« fratribus suis, Petrus..., Potestas, et Simon..., Capitaneus et Defen-

« sor, Priores Artium et Vexillifer iustitie, Consilium, Populus et

« Comune Civitatis Florentie salutem ad vota felicem ». Né molto

differiscono da queste, due lettere antecedenti alla stessa Città del

22 gennaio e 6 febbraio di quell'anno (5). Solo in quella si comincia

con « Magnificis et nobilibus viris », e si finisce con « salutis pleni-
« tudinem et amoris »; in questi si ha « ...fratribus et amicis karis-

« simis... ». Con ossequio molto maggiore e più eloquente formulario

si scriveva poco appresso al He di Francia (6) : «. Serenissimo et

« excellentissimo Principi, domino Philippe, Dei gratia, Regi Fran-

« corum, illustri domino, devotissimi sui..., Potestas..., Capitaneus et

« Defensor, Priores Artium et Vexillifer iustitie, Consilium, Populus
« et Comune Florentie, cum humili recommendatione (7), se ipsos

« pronos ad reverentiam debitam et devotam ».

Per Siena troviamo (8) : «. Nobilibus et sapientibus viris »; e la

salutazione surrifferita « salutem ad vota felicem »
;
e (9) : « Ma-